
Комитет по образованию администрации городского округа «Город Калининград» 

муниципальное  автономное общеобразовательное  учреждение 

города Калининграда гимназия  № 40 имени Ю.А.Гагарина 

(МАОУ гимназия № 40 им. Ю.А.Гагарина) 

 

ПРИКАЗ 

 

20.10.2023г.                                                                                                        № к1/600-о 

г. Калининград 

 

 

 

 

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) гимназии 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам ООО в 2023-2024 учебном году 

   

 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию от 16.10.2023г. № ПД-КпО-551 

«Об утверждении планов мероприятий («дорожных карт») по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации в 2023-2024 учебном году» и в целях 

организованной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 

учащихся 9-х классов в 2024 году, направленной на повышение качества обучения в 

гимназии и результатов ГИА 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования в МАОУ гимназии № 40 им. Ю. А. Гагарина (Приложение). 

2. Назначить ответственными за подготовку учащихся 9-х классов к прохождению  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам ООО в 

2023-2024 учебном году методистов Скорнякову И. Е. (корпус 1), Кошеленко Ю. А. 

(корпус 2) и поручить им обеспечить исполнение мероприятий «дорожной карты» 

ГИА-9 в установленные сроки. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

директора Шлибанову Л.Н., Бекетову Е. А. 

 

 

 

Директор                                                                   Т. П. Мишуровская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Шлибанова Л. Н. 

72-16-80*126 
 



 

Приложение  

к приказу МАОУ гимназии № 40 

                                                                им. Ю. А. Гагарина 

                                                                                              от 20.10.2023 года № к1/600-о 

 

 

План мероприятий   («дорожная карта») 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного  общего образования  

в МАОУ гимназии № 40 им. Ю. А. Гагарина  

в 2023 – 2024  учебном году 

 

Основные мероприятия Сроки Ответственные 

Ознакомление участников образовательного процесса с 

нормативно-правовыми актами, регулирующими 

государственную итоговую аттестацию: 

 - родительские собрания по вопросу проведения ОГЭ в 

2023-2024 учебном  году 

 

 

сентябрь, 

ноябрь  

февраль, 

апрель 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А.  

- собрания для учащихся 9-х классов (ознакомление с 

нормативно-правовой базой ОГЭ-9) 

 

в течение учебного года Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А.  

классные руководители 

- производственные совещания для учителей 

 

 

в течение года по мере 

необходимости 

Мишуровская Т. П.  

Жук Е. Ч., 

Шлибанова Л. Н. 

Бекетова Е. А. 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

- собеседования с родителями учащихся, имеющими 

неудовлетворительные отметки за четверть, полугодие. 

В течение года по мере 

необходимости 

Мишуровская Т. П. 

Шлибанова Л. Н. 

Бекетова Е. А. 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Афанасьева С.Л. 

Федорук О. П. 

Разработка гимназической нормативно-правовой 

документации по подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации. 

По мере поступления 

документов  

Мишуровская Т. П. 

Жук Е. Ч. 

Шлибанова Л. Н. 

Предоставление информации в Министерство 

образования Калининградской области КОИРО, КпО 

по мере поступления 

документов  

Мишуровская Т. П. 

Жук Е. Ч. 

Шлибанова Л. Н. 

Скорнякова И. Е. 

Кошеленко Ю. А. 

Организация работы по сбору данных о выпускниках, в 

т.ч. «группы риска» 

сентябрь-ноябрь, 2023г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Сбор и внесение сведений в региональную 

информационную систему (РИС) в соответствии с 

графиком Федерального центра тестирования: 

- о гимназии, выпускниках текущего года; 

- о выпускниках, не получивших аттестат об общем 

образовании и зарегистрированных для участия в ГИА-

9 в 2024г.; 

- об аудиторном фонде; 

- о форме ГИА-9; 

- об участниках ГИА-9 с указанием перечня предметов, 

выбранных для сдачи ГИА-9 

 

 

январь-март, 2024г. 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 



Участие в обучающих семинарах, организованных 

управленческими структурами в области образования  

в течение учебного года Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Организация работы по информированию участников 

ОГЭ-9 и их родителей (законных представителей) по 

вопросам организации и проведения ОГЭ-9 в 2024 году 

в городе Калининграде в досрочный и основной 

периоды, размещение информационных материалов на 

официальном сайте гимназии 

в течение учебного года Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

 

Организация и проведение профориентационной 

работы с выпускниками 9-х классов.  

Представление результатов на родительском собрании 

сентябрь-октябрь,  

 

январь 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Афанасьева С.Л. 

Федорук О. П. 

классные руководители 

Проведение психологической подготовки к ОГЭ 

обучающихся 9-х классов (проведение классных часов, 

циклов занятий в форме психологических тренингов 

для выпускников по развитию внимания, памяти, 

самоорганизации и самоконтроля, снятия 

эмоционального напряжения, групповых и 

индивидуальных бесед по проблемам психологической 

готовности к ОГЭ, консультирование учителей и 

родителей (законных представителей) по вопросам 

психологической готовности выпускников к экзаменам) 

по отдельному плану   Афанасьева С.Л. 

Федорук О. П. 

 

 

 

 

Организация и проведение внутренних  мониторингов 

образовательных достижений учащихся по 

обязательным предметам (русский язык, математика) и 

предметам по выбору (биология, химия, история, 

обществознание, литература, английский язык, физика, 

информатика) 

сентябрь (внутренний 

мониторинг), 

декабрь внутренний 

мониторинг по предметам по 

выбору), 

март-апрель (внутренне 

тренировочное тестирование в 

форме ОГЭ, ГВЭ с 

использованием материалов 

СтатГрад) 

Шлибанова Л. Н. 

Бекетова Е. А.,  

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

руководители 

предметных кафедр 

Участие учащихся 9-х классов в муниципальном 

мониторинге по русскому языку в форме ОГЭ, ГВЭ 

08.12.2023г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Участие учащихся 9-х классов в муниципальном 

мониторинге по математике в форме ОГЭ, ГВЭ 

13.12.2023г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Участие учащихся 9-х классов в тренировочном 

экзамене по математике в форме ОГЭ, ГВЭ 

20.03. 2024г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Участие учащихся 9-х классов в тренировочном 

экзамене по химии (экспериментальная часть) 

05.04.2024г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Участие учащихся 9-х классов в тренировочном 

экзамене по английскому языку (говорение) 

19.04.2024г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Тренировочное мероприятие по организации и 

проведению ИС по русскому языку 

ноябрь-декабрь Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Петихина М. Н. 

Мурзина М.В. 

Кузьмина Л. В. 

Итоговое собеседование по русскому языку в 9-х 

классах, как условие допуска к ГИА-9 в основной и 

дополнительные сроки 

14.02.2024г.,  

резерв – 13.03.2024г, 

15.04.2023г. 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Петихина М. Н. 

Мурзина М.В. 

Кузьмина Л. В. 



Анализ результатов предэкзаменационных работ и 

корректировка (по необходимости) итогового 

повторения 

Октябрь, январь, февраль, 

апрель 

руководители 

предметных кафедр, 

учителя-предметники 

Организация работы Школы сопровождения для 

учащихся 9-х классов, испытывающих затруднения в 

подготовке в ОГЭ по обязательным предметам, 

предметам по выбору (по результатам мониторингов) 

январь-июнь Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

руководители 

предметных кафедр 

Сбор информации  для определения перечня профилей, 

количества планируемых 10-х профильных классов, 

открываемых в гимназии в 2024-2025г., и профильных 

предметов для сдачи экзаменов 

октябрь-февраль Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

 

Организация и проведение учебных курсов по выбору  

по подготовке к ГИА. Составление индивидуального 

расписания дополнительных занятий по подготовке к 

ГИА. 

в течение учебного года Жук Е. Ч.,  

Круглова Т.Г. 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

учителя-предметники 

Осуществление административного контроля за 

подготовкой государственной итоговой аттестации. 

январь-май Мишуровская Т. П. 

Шлибанова Л. Н.  

Бекетова Е. А. 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Сбор и регистрация заявлений учащихся о сдаче ОГЭ 

 

 до 01.03.2024г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

классные руководители 

Организация обучения участников ГИА-9 по 

технологии проведения экзаменов и правилам 

заполнения бланков ОГЭ, ГВЭ 

до апреля 2024г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Предоставление в МО КО информации о допуске 

обучающихся к прохождению ГИА-9 в 2024г. 

до 20.05.2024г., по мере 

поступления сведений 

Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Организация вручения уведомлений о назначении на 

экзамены участникам ГИА 

май, 2024г. Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Проведение ГИА-9 в сроки, установленные 

Рособрнадзором 

апрель-сентябрь Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

учителя-предметники 

классные руководители 

Прием апелляций по результатам ГИА учащихся в период проведения ГИА-9 Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Предоставление в МО КО информации: 

- об участниках ГИА-9, не явившихся на экзамен по 

уважительной причине; 

- об участниках ГИА-9, не завершивших экзамен по 

уважительной причине; 

- об участниках ГИА-9, удаленных за нарушение 

порядка проведения ГИА 

в период проведения ГИА-9 Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

Обеспечение ознакомления участников ГИА: 

- с полученными результатами ОГЭ, ГВЭ; 

- с решениями ГЭК; 

- с решениями конфликтной комиссии 

май-сентябрь Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

 

 

Анализ результатов ОГЭ-9 в 2024 году. 

 

август-сентябрь Шлибанова Л. Н. 

Бекетова Е. А. 

Обеспечение контроля дальнейшего обучения и 

трудоустройства выпускников 9-х классов 

сентябрь-октябрь Скорнякова И. Е., 

Кошеленко Ю. А. 

 

 

 

 


		2024-01-26T09:49:21+0200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КАЛИНИНГРАДА ГИМНАЗИЯ № 40 ИМЕНИ Ю.А.ГАГАРИНА




